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11.. SSEEZZNNAAMM ZZKKRRAATTEEKK

ALA kyselina 5-aminolevulinová

AMD „age-related macular degeneration“, senilní makulární degenerace

DBU 1,8-diazabicyklo[5,4,0]undec-7-en

DCM dichlormethan

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DPBF 1,3-difenylisobenzofuran

HpD „hematoporphyrin derivative“

ISC „intersystem crossing“

LDL „low-density lipoproteins“

MAb „monoclonal antibody“

Pc ftalocyanin

PDT „photodynamic therapy“

PpIX protoporfyrin IX

PS fotosensitizér

PUVA léčba pomocí psoralenů aktivovaných UV A světlem

ROS „reactive oxygen species“

THF tetrahydrofuran
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22.. TTEEOORREETTIICCKKÁÁ ČČÁÁSSTT

2.1. ÚVOD

Fotodynamická terapie (angl. photodynamic therapy, PDT) je slibná metoda léčby

několika onemocnění, především nádorových. Nejedná se o ţádnou novinku, vyuţití světla a

fotosenzitivní látek je znám jiţ stovky let, historicky první zmínění bychom našli u starých

Egypťanů, Řeků, Indů a Číňanů (např. rostlinné extrakty obsahující furokumariny slouţily

k léčbě vitiliga)
1
. Větší rozvoj však nastal aţ počátkem 20.století zásluhou lékaře Finsena,

který popsal úspěšnou léčbu koţní formy tuberkulózy pomocí ultrafialového světla
2
, za coţ

mu byla roku 1903 udělena Nobelova cena. Léčba byla nazvána fototerapií, protoţe vyuţívá

pouze světlo. Jinou metodu vystihuje název fotochemoterapie, která vyuţívá vlastností

fotosenzitizující sloučeniny („fotosenzitizér“, z angl. photosensitiser (PS)) po ozáření.

Uplatnění této kombinace nalezneme při léčbě vitiliga
3
a lupénky (PUVA terapie)

1
. PDT je

v podstatě podskupinou fotochemoterapie, avšak s tím rozdílem, ţe pro účinek je nezbytně

nutná přítomnost kyslíku. Principem je předání energie absorbované PS molekulárnímu

kyslíku, z něhoţ vytváří vysoce reaktivní formy kyslíku (angl. reactive oxygen species, ROS)

jako např. volné radikály a singletový kyslík. Reakcí okolních biomolekul s ROS dochází ke

ztrátě jejich buněčných funkcí a následně k likvidaci buňky
4
.

PS blízké jsou fluorescenční sloučeniny bez destrukčního vlivu na tkáň, jejich silná

fluorescence a zvýšená kumulace v nádorových tkáních je řadí k látkám vhodných pro

fotodiagnostiku
5
.

2.2. HISTORIE PDT

První pozorování PDT se datuje rokem 1900 a svou roli sehrála náhoda. Student

medicíny Oscar Raab prováděl experiment vlivu akridinu na prvoky rodu Paramecium,

světelné efekty během silné bouře byly dostačujícím impulsem pro aktivaci PS, který měl

letální následky na protozoa
6
. V témţe roce zjistil francouzský neurolog Prime, ţe po

perorální aplikaci eosinu, jeţ pouţíval pro léčbu epilepsie, se na těle takto léčených pacientů

objevila dermatitida na místech exponovaných slunečnímu záření
7
.

Roku 1903, jako reakci na předchozí dvě události, provedli von Tappeiner a dermatolog

Jesionek pokus s topickou aplikací eosinu a světla při léčbě nádoru kůţe
8
. Od roku 1907 je

znám pojem „fotodynamický efekt“, který zavedl von Tappeiner, kdyţ zjistil, ţe pro účinný
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efekt je nezbytný také kyslík
9
. Ve stejném roce se zásluhou Hausmanna dostaly do popředí

zájmu porfyriny. Hausmann pozoroval koţní reakce u myší, kterým podal hematoporfyrin a

poté vystavil světlu. Podobným pokusům neunikli prvoci rodu Paramecium ani červené

krvinky, které usmrtil kombinací chlorofylu a světla
10

. První experiment na lidech provedl

roku 1913 Meyer-Betz sám na sobě, kdy si injekčně aplikoval 200 mg hematoporfyrinu a

následně zaznamenal silné svědění a bolest v místech, jeţ byla vystavena světlu
11

. Schopnost

kumulace porfyrinů v nádoru poprvé popisuje Policard v roce 1924 po pozorování

fluorescence přírodních porfyrinů v nádorech
11

.

V roce 1960 připravili Lipson a Baldes z hematoporfyrinu jeho derivát (angl.

hematoporphyrin derivative, HpD), jeţ se vyznačoval daleko vyšší účinností. Přípravou však

vzniká směs mono-, di- a oligomerů, kterou nelze prakticky separovat. Přesto se po částečném

vyčištění stává tato směs základem pro v současné době nejrozšířenější fotosensitizér –

sodnou sůl porfimeru (pod obchodním názvem Photofrin
®
)

12
.

O cílené léčbě nádorů pomocí PS lze hovořit od roku 1972, kdy Diamond a kolektiv

dokázali úspěšně léčit gliom krys
13

. Testy in vitro vykázaly 100 % usmrcení nádorových

buněk. U krys se stejným typem nádorových buněk však došlo pouze k zastavení jejich růstu

asi na 10–20 dní.

Rok 1975 se zapsal úspěchem Doughertyho kolektivu, jejich kombinace HpD a

červeného světla vyléčila nádor prsních ţláz u myší
14

. V tom samém roce Kellyho kolektiv

provedl podobně úspěšné pokusy u myší s transplantovanými buňkami lidského nádoru

močového měchýře
15

.

Následovaly humánní pokusy, první pozitivní výsledek zveřejnil Kelly, kdy se mu

podařilo vyléčit nádor močového měchýře u pacienta, u něhoţ ostatní způsoby léčby

(radioterapie, chemoterapie, transuretrální resekce) selhaly
16

. První rozsáhlejší studii s 25

pacienty s celkem 113 primárními i sekundárními nádory kůţe přinesl Dougherty. Z těchto

113 loţisek se 98 zhojilo úplně, u 13 byla pozorována pouze částečná odpověď a 2 se ukázala

být k léčbě rezistentní
17

. V Kanadě je od roku 1993 zavedena sodná sůl HpD (Photofrin
®
) do

klinické praxe k terapii nádoru močového měchýře. Po sérii těchto úspěchů se rozběhly další

studie na uţití PDT nejen k léčbě nádorů kůţe a močového měchýře, ale i plic
18

, jícnu
19

,

konečníku
20

.
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2.3. PRINCIP PDT

Základním mechanismem fotodynamické terapie je aktivace fotosensitizéru světlem

vhodné vlnové délky a následná produkce singletového kyslíku, který zničí okolní tkáň.

Vlnová délka světla rozhoduje o hloubce průniku tkáněmi, při niţších vlnových délkách

dochází k pohlcování světla endogenními chromofory (hemoglobin), průnik se omezuje do

hloubky několika milimetrů a zasaţená oblast je malá. Optimální vlnové délky se nacházejí

v rozmezí 680–800 nm, vyšší hodnoty nad 800 nm jiţ nemusí stačit k aktivaci PS z důvodu

niţší energie záření.

Po absorpci kvanta záření vhodné vlnové délky se PS excituje ze základního

singletového stavu (S0) do excitovaného stavu (S1), který trvá velmi krátce (jednotky

nanosekund)
4
a tudíţ se nepředpokládá jeho významnější vliv na fotodynamickou aktivitu PS.

Návrat z energeticky bohatšího stavu PS do základního se můţe uskutečnit několika

způsoby
21

zobrazených na modifikovaném Jablonského diagramu (obr.1). Proces fluorescence

je zcela bez účinku na buňky, zatímco při vnitřní konverzi nelze vyloučit podíl na

cytotoxickém účinku vlivem lokálně zvýšené teploty
22

.

Mnohem významnější je mezisystémový přechod (angl. „intersystem crossing“ (ISC)),

kterým se PS dostane do svého tripletového stavu (T1), přičemţ dochází k inverzi spinu

jednoho elektronu (přechod „spinem-zakázaný“). V případě dobrého PS je tento jev vysoce

pravděpodobný. Následný přechod T1  S0 je taktéţ „spinem-zakázaný“, z toho plyne, ţe

stav T1 trvá poměrně dlouho pro interakci s okolím (mikro aţ milisekundy). Mnoţství PS

přecházejícího po aktivaci do stavu T1 („triplet state quantum yield“ (ΦT)) a doba, po kterou

E
n
e
rg

ie

1 2 3

4

5 6

7

S0

S1

T1

1
O2

3
O2

1. Absorpce světla

2. Fluorescence

3. Vnitřní konverze

4. "intersystem crossing"


[…]


A0 = A’0 - A
417

PS At = A’t - A
417

PS

Výsledky lze zpracovat do grafů dvěma základními způsoby.

Jednou z moţností je zakreslit závislost procentuálního mnoţství zbylého DPBF v roztoku

na ozařovací době t (závislost 100*At / A0 na t).
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Druhou moţností je linearizovat závislost na ozařovací době vztahem log(A0 / At).

Směrnice k takto linearizovaných vztahů lze poté pouţít k přímému srovnání jednotlivých

látek mezi sebou. Tato metoda je pouze komparativní a k vyjádření absolutní hodnoty ΦΔ by

bylo potřeba porovnat látky s vhodným standardem o známé hodnotě ΦΔ v pyridinu.

66.. SSOOUUHHRRNN

V průběhu práce se mi podařilo připravit několik sloučenin ftalocyaninové struktury a

změřit jejich produkci singletového kyslíku. Příprava Pc obecně není nikterak sloţitá,

komplikace však nastávaly aţ později při získávání chemicky čistého produktu, jenţ je znám

svou vnitřní nestabilitou na světle a agregací svých molekul v koncentrovanějších roztocích.

Častá nízká výtěţnost reakcí znamenala práci s omezeným mnoţstvím sloučenin, které také

ovlivnilo další rozhodování o směru syntéz. Celou prací se táhne snaha o vytvoření nových Pc

s vhodnými funkčními skupinami pro konjugaci s biomolekulami.

První experimenty se odehrály ve skupině křemičitých komplexů Pc, kde se přes veškeré

úsilí nepodařily syntézy axiálně substituovaných SiPc bez periferní substituce. Ještě hůř

dopadly pokusy o přípravu SiPc periferně obohaceného o substituenty vázané přes atom síry.

Pozorovaný rozklad reaktantů znamenal opuštění tohoto směru. Jinou metodou jsem se snaţil

umístit centrální atom hliníku do jiţ připraveného Pc skeletu s periferní substitucí zajišťující

snadnou rozpustnost, ne všechny zvolené substituenty však vyhovovaly (5, 6). Ačkoliv záměr

nebyl po několika pokusech docílen, z průběhu reakce bylo zřejmé, ţe lze v této metodě

spatřit moţnou přípravu hlinitých komplexů Pc, avšak aţ po dalším propracování postupu.

Po sérii neúspěchů s centrálními atomy hliníku a křemíku jsme obrátili pozornost na

atomy zinku a hořčíku. Syntézy jsou propracované a reakční podmínky mírnější v srovnání

předchozími reakcemi. V přípravách jsme se zabývali vlivem periferní substituce na posun Q

pásu, produkci
1
O2 a agregaci. Téţ funkční skupiny na periferii měly umoţnit rozpustnost ve

vodě, která byla poţadována pro testování na buňkách.

Přípravy rozpustných ZnPc a MgPc, u nichţ jsou postranní substituenty napojeny přes

atom kyslíku, probíhaly ve srovnání s SiPc mnohem lépe. Objemné substituce umoţnily

ţádoucí rozpustnost v organických rozpouštědlech, ve který mají tyto Pc výraznou

fluorescenci při vlnové délce 366 nm. V pyridinu byla pak změřena jejich schopnost produkce

singletového kyslíku chemickou metodou rozkladu DPBF, při které se potvrdila důleţitost

přítomných centrálních kovů. Vysoká produkce
1
O2 zinečnatých komplexů Pc dvakrát
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převyšovala hořečnaté analogy ve všech uskutečněných měřeních. Další postup na vytyčené

trase zastavila následná solubilizace Pc ve vodě, ve které zcela vymizela charakteristická

fluorescence Pc makrocyklů. Současně i velmi nízká produkce singletového kyslíku u

oktahydroxylového Pc (9, 10, 11) znamenala změnu v plánování biodistribuce (směr

k distribuci Pc v liposómech – experimenty v současné době probíhají). Při sledování vlivu

postranní substituce na agregaci Pc a AzaPc ve skupině nearomatických substituentů (n-oktyl

vs. tert-butyl) se ukázala výhodnější substituce rozvětveným krátkým substituentem ve

srovnání s dlouhým alifatickým řetězcem
86

.
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77.. SSUUMMMMAARRYY

During the dissertation I have managed to prepare various compounds of phthalocyanine

(Pc) structures and measure their production of singlet oxygen. The synthesis of Pc is not

overly problematic, however complications arise during purification. Phthalocyanines are

known for their instability in visible light spectrum and their aggregation in more

concentrated solutions. The singlet oxygen quantum yield is usually low at the aggregates,

thus further work is limited. The aim of my work was to create new Pcs with both increased

solubility and functional groups suitable for conjugation with biomolecules.

First experiments were performed with silicon complex of Pc (SiPc). However, synthesis

of axialy substituted SiPc was not successful. Similar compounds with peripheral

alkylsulphanyl substitution were also not obtained. These compounds disintegrated during

synthesis. Another method that I have tried to insert a central aluminium atom into a Pc

platform that was soluble into common organic solvents. Not all peripheral substituents were

suitable (5, 6). Even by this method I haven´t achieved satisfactory reactions yields.

We have then turned our attention to zinc and magnesium complexes of Pc (ZnPc, MgPc).

These synthesis methods are already known. Their reaction conditions are less aggressive. We

have studied the influence of subtituent on shift in Q band, the production of singlet oxygen

and aggregation. Periferal substitution should ensure water solubility, required for cell testing.

Preparation of compounds with peripheral sulphur bound substituents resulted in better

quantum yields. The singlet oxygen quantum yield (ΦΔ) was measured by the method of

decomposition of DPBF in pyridine. The singlet oxygen production of ZnPc was twice as

high as that of MgPc. The solution of (9, 10, 11) resulted in very low quantum yield. During

the studies of peripheral substituent influence on prevention of aggregation and increase of the

solubility the bulky substituents were found more effective than the long aliphatic chains.
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