Doktorské studium Mgr. Miroslava Kostky – vyjádření školitele

Mgr. Miroslav Kostka je absolventem magisterského studia na Farmaceutické fakultě v Hradci Králové, které ukončil v ak. r. 1999/2000. Od následujícího ak. r. pokračoval ve studiu doktorského studijního programu. Na školícím pracovišti, Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv, studoval obor Farmaceutická chemie.

Doktorand v souladu s individuálním studijním programem v průběhu prezenční formy studia složil pět zkoušek: Organická chemie- fyzikální (30.1.2001), Základy molekulární biologie (11.5.2001), Organická chemie – reaktivita (4.4.2002), Příprava léčiv (23.1.2003), Anglický jazyk (26.6.2003). Absolvoval též některé vybrané semináře a kurzy. Úspěšně, dne 29.3.2003, vykonal i státní doktorskou zkoušku. Vzhledem k tomu, že se obhajoba disertační práce uskuteční s odstupem delším jak tři roky od doby konání zkoušky, doktorand zkoušku musí opakovat.

V disertační práci doktorand řešil výzkumný úkol, který úzce souvisí s dlouhodobými výzkumnými záměry školícího pracoviště. Konkrétně se zabýval přípravou a studiem některých vlastností nových fotodynamicky aktivních látek na bázi ftalocyaninů. Jedná se o problematiku aktuální a přínosnou. Fotosenzitizéry představují totiž jeden z novějších přístupů, který se používá při chemoterapii nádorových onemocnění.

Při práci v laboratoři doktorand prokazoval potřebnou míru samostatnosti a experimentální zručnosti. Prokazoval i dobrou schopnost pracovat s literaturou. Experimentální materiál prezentovaný v disertaci a jeho interpretace jsou dokladem dobré odborné úrovně autora a jeho vědeckého přístupu k dané problematice.

Přestože disertační práce je sepsána vcelku přehledně, stručně a jasnou formou, nemohu si odpustit připomínky k celé řadě drobných nedostatků. Většinou jsou formálního rázu. Při větší pečlivosti většinou nemusily uniknout pozornosti autora. Chápu je jako daň za časovou tíseň do které se doktorand postupně dostal.

Výsledky dosavadní vědecké činnosti M. Kostka publikoval jako autor, resp. spoluautor ve třech zahraničních publikacích. Je též autorem dvou vystoupení na vědeckých konferencích..

V Hradci Králové 2007-04-18

Doc. RNDr. J. Hartl, CSc.